faciunt quæ gentiles Idololatræ suorum reliquijs exhibuerunt Quibus omnibus accessit turpissima illusio, reliquiarum sc multiplicatio & alienarum substitutio. Vnde natum dipterium, multorum corpora honorari in terra, quorum anima cremanatur in inferno. Cal. dereliq.

XIV. Quartum specimen partim eiusdem Idololatriæ, partim plusquam Gentilis superstitionis præbent, tum in dedicationibus & consecrationibus templorum, altarium, vasorum & ornamentorum ad illa pertinentium, ut pote crucis, calicis, patinarum, linteaminum, stolatum, thuribulorum, item in consecrationibus Cerei paschalis, aquæ lustralis, Salis, olei Christmatis, Campanarum, Cercarum puparum. quos Agnos Dei vocant, Coemeteriorum & similiū rerum; tum in rerum sic consecratarum usu, precantur enim in consecrationibus ut Deus illas res gratia, virtute & potentia instruat ad corporalia & spiritualia mala pellendum, & contraria bona largiendum, ijsque ut talem gratiam & virtutem habentibus utuntur, & cultum religiosum præstant. Eius rei pauca hæc proferimus indicia: quod visitationibus templorum sic consecratorum peccatorum remissionem adscriperunt. Ex formulis etiam consecrationum super cruce consecranda hæc usurpantur, Digneris domine benedicere hoc lignum crucis ut sit remedium salutare. genitivo manu, sit soliditas fidei, bonorum operum profectus & redemptio animarum, tutela contra seva iacula inimicorum. Supra aqua lustrali, ista, Exorcizo te Creatura aquæ ut sias aqua exorcizata, ad effugandam omnem potestatem inimici & ipsum eradicari & explantare valeat.

enim angelis suis apostaticis. &c. In consecratione salis, ista est: Exorcizo te Creatura salis, ut efficiaris sal exorcizatum in salutem credentium ut sis omnibus te sumentibus sanitas animae & corporis, &c. Item dignare Domine hanc creaturam salis benedicere & sanctificare ut sic omnibus sumentibus salu meum & corporis & quicquid ex eo tantum vel aduersum fuerit, careat omni immunditia, omnique impugnatione spiritualis nequitia. Consecratis vero, quos vocant, Agnis Dei, tribuunt quod omne peccatum fragunt & angunt, ut sanguis Christi, & secundum istam opinionem utiuntur ijsdem rebus, spem fiduciamque in ijs tanquam ista tali vi praeditis collocantes.

S. f. 25.

XV. Quod vero secundum Idololatriæ genus in cultu imaginum committant ex propria ipsorum confessione, consecrationi formulis, & praxi quotidiana ipsorum evincitur. Confessio est in Sinodo Tridentina quæ dicit, Imagines Christi, dei-pare virginis & aliorum sanctorum in templis presentes habendas & retinendas, iisque debitum honorem & venerationem impariendam, ita ut per imagines quas osculari & coram quibus caput aperimus & procumbimus Christum adoremus, & sanctos, quorum ille similitudinem gerunt, veneremur. Id quod secunde Nicene Synodi decretis sanctum est. Videantur istius Synodi acta & apparebit adorationem & invocationem illâ stabilitam Idololatriam puram putam esse. Accedit Thomas & doctorum caterva qui sentiunt eodem cultu afficiendas imagines, quo prototypa coluntur, quæ representant. Formulæ consecrationum idem declarant. Sic enim Mariæ imago consecratur: Sanctifica Deus hanc formulam beatæ virginis ut tuis fidelibus salutatis auxiliū opem ferat, tonitera

trahant fulmina si in valuerint, nocentia celestis expellunt, pluviarum quoque inundatio, aut civilium bellorum commocio seu paganorum devastatio ad presentiam eius comprimantur. In Consecratione Imaginis Io. Bapt. haec sunt verba: *Sit hac imago Damnum sancta expulsio, Angelorum advocatio, fidelium protectio, sisque in hoc loco vigeat potenter intercessio.* In praxi quotidiana plerique actus tum adorationis, tum invocationis praestantur imaginibus, quos antea ipsis Sanctis exhiberi diximus, & plerumque illos ipsos actus exhibent sanctis id imagines illorum vel in imaginibus, raro mentis puro intuitu ipsos sanctos inspiciendo, cum hac opinione, quod ille honor ad ipsa prototypa pertineat, & propterea preces ad illos fusce citius faciliusque exaudiatur.

XVI. Et hosce quidem cultus, haec servitia, hosce tum adorationis tum invocationis actus se sacramento Eucharistie, Mariae, Angelis, & Sanctis demortuis, reliquijs, rebusque consecratis, & imaginibus istis exhibere non negant Pontificij, saltē negare nisi per manifestum mendacium non possunt: Attamen ab Idololatria se excusant obtentu quarundam exceptionum, & distinctionum, quas eius valoris esse existimant, ut eosdem actus, qui ab alijs praestiti, vere sunt Idololatrici, ab ipsis tali mente & animo patratos ab Idololatria eximiant. Exceptiones hec sunt. Prima, Secundum triplicem excellentiam divinam humanam & medium, triplice esse honorem, & hic distinctio adfertur *laetitiae, dulcedies & iustitiae*, cui adneati potest quod dicunt, actus plerosquo ad cultum istum pertinentes esse analogos. Secunda

cunda est ex intentione eorum qui cultus illos exhibit. Tertia, est in discrimine intercessionis & dationis, id est, Mediationis qua funguntur Sancti & qua Christus. Quarta, in distinctione imaginis & Idoli.

XVII. Primi effugij tria membra sunt. Ad primum respondemus primò Scripturas aliam à divina, quæ media dicatur, excellentiam non agnoscere, quam quæ est secundum functiones, gratias, dignitates, per quas creaturæ rationales alijs aliæ ex divino præscripto præsunt & ministrant: Homines quamdiu in hac vita animali versantur, Angeli usque ad mundi finem. Et propteræa nullum creaturæ præstitum præter eum qui istis superioribus in hac terra existentibus exhibetur, & quidem Scriptura approbante, ab Idolatria purum esse. Secundo medium illam excellentiam & ei attemperatum cultum a Scriptura reiici, quum angelorum damnat *Deuteronomium*, & Ezechiam laudat quod æneum serpem ideo quod illi suffit adolerentur, frigerit & combuscerit. Ad secundum: distinctionem *angelias* & *demias* hic frustranciam esse, Nam *demonius* cultum vñdicat Apostolus Deo vero soli, quum Gentes culpat quod illum præstiterint ijs qui natura non sunt. Dij. Et vox ipsa generatim sumpta significat servitium, quod solis illis, cum quibus nobis secundum Deum est negotium præstari debet vel licetè potest, idquæ ex lege vel communica-
ritatis mutuæ, vel particularis respectus inter eos quibus inter ipsis est negotium. At cum ijs de quibus hic agitur (angelos excipio) nullum est nobis negotium secundum Deum, neque ulla legi ijs

Psa. 82. 1. 6.
Iob. 10. 35.

Cel. 1. 8

2. Reg. 18. 4.

Cel. 4. 8.

Gal. 5. 13.

Ephes. 6. 10.

ge ijs ad servitium obstricti sumus. Ad tertium dicimus primo sacrificare, suffire, templa, altaria ædificare, vovere, festa, iciunia, peregrinationes instituere, per nomen iurare, cultus esse non analogicos sed univocos & soli vero Deo debitos; At multi eorum, imo omnes a pontificijs præstantur alijs rebus quam vero Deo. Secundum ipsam ~~ægocūm Cū~~, quæ hominibus propter analogicam cum Deo similitudinem legitimè tribuitur, ita Deo propriam censeri, quum religiosa est, ut totus cultus divinus illa sola designetur, Christus illam Diabolo & Angelus sibi adiudicet, hoc argumento, quod Dei propria sit.

<sup>1. Reg. 19. 8.
Matt. 9. 10.
Apoc. 19. 10.</sup>

XVIII. Secundum effugium est ex distin-
cta colentium intentione, quo ad omnis generis
idolatrias ipsis impactas a se amoliendū utun-
tur. In prima: dicunt circa cultum Sacramenti
Eucharistiae se non panem sed verum Christi
corpus intendere honore afficere. In secunda: se
cultum quem præstant creature, etiam divinum,
non ut Deo exhibere; hoc est, hoc fine ut illi
opinionem concilient talem, qualis revera in so-
lam Dei maiestatem competit. In tertia: se crea-
ture honorem exhibendo non in illa sistere sed ^{Greg. de Psal.}
^{lib. 2. c. 1. &} ut Deus in illa & per illam glorificetur. In quar-
ta: se non ipsam imaginem verum prototypon ⁺
honorare. Respondemus ad omnes distinctiones,
primo, factum vbique intentioni esse contra-
rium, & id ipsum revera fieri ab illis, quod inten-
tione sua vitare se velle profitentur Secundo Iu-
dicium Dei illorum intentioni esse adversum,
qui non ex intentione factum interpretatur, sed
ex facto de intentione iudicat, & facto tali inten-
tionem

tentionem ipse convenientem adhibuit, quamquam, qui facit de contraria sua intentione protestatur. Claret ex his locis; *Fecerunt vitulum fusi-Exod. 32. 4.* *Adorarunt eum & sacrificaverunt ei*, dixeruntque,
Esa. 44. 17. *isti Dij tui Israel, qui eduxerunt te ex AEGyptio.* Et In-
Dnr. 32. 17. curvat se sculptili suo, adorat & dicit, *Libera me, nam
Deus mens es tu.* Et sacrificaverunt Damonijs non Deo.
 Tertio addimus si illæ distinctiones valeant, nun-
 quam Gentiles aut Iudæos Idolatriæ admissæ
 accusari potuisse: ijsdem enim illi omnes cultus
 suos sive vero, sive falso Deo, sive summo, sive
 inferioribus, sive imagini, exhibitos iustificare
 poterunt. Intentio enim illorum nunquam op-
 era digitorum suorum timuit, sed eos ad quorum
Ecc. 1. 2. inst. *2. 2.* *Imaginem facta, & quorum nominibus conse-
crata sunt, nunquam angelos, dæmones, mino-
res Deos honoravit, nisi ut rediret in honorem
 summi Dei, nunquam illis cōciliare voluit existi-
 nationem, qualis in solam summi Dei maiestä-
 tem competit, nunquam falsum Deum coluit.*

XIX. Tertia exceptio tendit speciatim ad Invocationem Mariæ & Sanctorum iustifican-
 dam, dicunt enim se illos invocare, non ut pri-
 mos authores & datores bonorum: neque ut
 Christum, quem constituit Pater summum Sa-
 credotem, & cui omnem potestatem dedit in cœ-
 lo & in terra: verum ut amicos & intercessores
 quidem & datores sed Christo subordinatos. Re-
 spondemus primo ex ijs quæ dant, ipsos εἰδωλοδу-
 λιας convinci posse. Invocatio enim quam præ-
 stant Mariæ Virgini & Sanctis δελτίας cultum esse
 fatentur. At faciunt ex Maria & Sanctis Idola,
 tum antequam illos invocet per heresin, & falso
 illis

illis tribuendo quod intelligent preces, intercedant pro precantibus, affectu & merito; & do-
nent postulata tum cultum invocationis tan-
quam talibus exhibendo. Hic enim modus est
quo ex re verè existente idolum fabricatur. Cui
argumento robur accedit ex eo, quod etiam si
scirent rogata, affectu pio intercederent & ut spi-
ritus administratorij darent postulata, tamen eo
quod cum potestate non darent, invocandi non
essent. Secundo subordinationem sub Christo
verbis ponere, re ipsa destruere, & collateralita-
tem introducerē: quod si verum est, tum eo ipso
etiam sunt Idololatræ, quia cultus quem pater
filio suo exhiberi vult *λατρεία* est, vult enim ut Zoh. 5. 23.
omnes honorent filium sicut & Patrem. At tolli-
tur subordinatio, & collateralitas introducitur,
primò universè, quum dicuntur omnes per me-
rita sua intercedere & impetrare bona, & sic im-
petrata dispensare; quæ duæ notæ sunt eversæ
subordinationis & inventæ collateralitatis. Se-
cundo speciatim inter Christum & Mariam, ut
patet primo ex nominibus quibus illam invo-
cant. Reginam cœli Dominam mundi, salutem,
portum, præsidium, refugium, solatium appellan-
tes, quæ iure matris imperare potest redem-
ptori, quæ voces Christum subordinant. Secun-
do ex causa cur invocandam dicunt, tum ut ad-
vocatam, quia cum Christus non modo homo
& advocatus sit, sed etiam Deus & Iudex, qui
nihil inultum dimittet, ipsa tanquam nihil aspe-
rum habens, tota mitis & suavis intercedere inter
ipsum, & peccatores debeant: tum ut bonorum
larginicem, quia pater dimidium regni sui ipsi-

dederit, hoc est misericordiam suam administrandam, cum ipse sibi iustitiam reservet, & omnibus gratia plenitudinem in ipsam contulerit, ut ex eius plenitudine hauriant omnes; quod nihil est aliud quam ipsam in locum Christi illo debaturo collocare.

X X. Quartum effugium est distinctio inter Imaginem & Idolum: quod Imago sit rei verae, idolum falsae similitudo: quam quum explicat, fallaciam committit Bellarminus, rem falsam interpretans, quae cum sit Ens, non est id quod esse

Gen. 31. 34. fingitur, nempe Deus. At hoc discrimen falsum
Ab. 7. 41. esse evincunt plurima in scripturis loca: Imago,
1. Reg. 12. 28. quam Rachel surripuit patri suo, idolum dicitur.
Hes. 4. 17. &c. At fuit imago hominis. Vitulum fusilem vocat
18. 31. Stephanus idolum, & erat imago facta ad representandum verum Deum. Vituli Ieroboam erant
Simulachra Iehovae, attamen appellantur a Græcis Interpretibus & Latino, Idola. Simulachrum
Mijchæ vocatur idolum, & fuit tamen Iehovæ
positum. Inter idola muta, ad quæ abreptos ait
1. Corint. 12. 2. Corinthios Apostolus, erant statua hominum,
Rom. 14. 23. forte quadrupedū, reptilium, avium, quod etiam
rerum non existentium, difficulter probaret Bellarminus. Quapropter si idolum est quod nihil
est, hoc est sine re & mente sonus, hoc ipsum discrimen, quum sit purum putum humani cerebri
commentum, vanissimum imo verissimum. idolum est: qualia etiam sunt omnes illæ distinctiones & intentiones Idolis idolorumque cultibus nefarijs stabilieisd, excogitatæ ab Ecclesia malignantium, a matre formicationem; quæ instar
mulieris scortantis comedit, deinde abstergit os suum, &
dicit,

Cicet, non sum operata iniquitatem.

COROLLARIVM.

Pontificem Romanum esse Idolum , & qui illum pro eo quem ipse & sui eum venditant, habent & honorem ei exhibent quem postulat , eo ipso Idololatras esse ex scripturis fortibus argumentis probari posse.

THEISIS VICESIMASECVNDÄ,

D E

Invocatione Sanctorum.

Resp. IACOBÖ AD PORTVM.

I.

Sanctos appellamus, tum ex hypothesi Pontificiorum, quos Rom. Pontifex sua canonizatione in album Sanctorum retulit ; tum ex rei veritate, qui Christi sanguine aspersi , & Spiritus Sancti , qui omnis sanctitatis fons est , characte-
rib. signari , vitæ sanctimonia , quæ ex spirituali-
cum Christo coalitione emanat , in hac vita clau-
tuerunt , nunc autem corpore mortui in cœlis
cum Christo secundum animam vivunt ; quales
fuerunt olim Patriarchæ , Prophetæ , Apostoli ,
Martyres , & similes. Invocatio Sanctorum , est
qua ad illorum suffragium , patrocinium , auxi-
lium confugitur , opis implorandæ , impetrandæ ;
& obtainendæ gratiâ.

R ij

II. Triplici

*BeMat. lib. 1.
de Beat. Sæc.
cap. 8.*

*1. Pet. 1. 2.
Iob. 14. 4.*

Apoc. 14. 13.

II. Triplici autem ratione invocati illos statuant Pontificij. 1. ut precibus, & suffragijs intercedere dignentur; 2. ut per, & propter merita sua impetrant quae petuntur; 3. ut ipsi dent beneficia quae postulantur. Nam tribus hisce respectib. induunt Sanctos defunctos Pontificij, quod ut Deo propinquiores, accessum ad illum, & ad Christum habeant liberiorem, quam fideles in hac vita superstites; quod operib. supererogationis in vita patratis meriti sint ut Deus ipsorum preces exaudiat; quod denique a Deo constituti sint administratores bonorum quae ab illis petituntur; & sic Mediatores, & merito, & efficacia inter Deum, immo etiam inter Christum & fideles viventes statuantur.

III. Hisce tamen omnib. necessitatem invocandi Sanctos, superstruere non sunt ausi Pontificij, dicunt tantum bonum, & utile esse suppliciter illos invocare, & impiè illos sentire, qui negant Sanctos invocandos esse; nisi forte postremis istis verbis, quae ambiguum habent sensum, necessitatem voluerunt innuere. Negat enim Sanctos invocandos esse, tum qui dicit, non esse necessarium, tam qui dicit non esse licitum ut invocentur; illum sensum habent verba rigidè sumpta, istum si oppositè sumantur ad antecedentia. Bellarminus etiam, cum titulum hunc posuisset, Sanctos esse invocandos, subiunxit hanc thesin; Sancti piè, & utiliter a viventibus invocantur. Verum quia versutissimum illud conciliabulum sèpè verborum ambiguitate iudit, vel coactum propter suorum coryphatorum dissensiones, vel perverse ingeniosum propter adver-

*Synd. Tr. dant. sej. 21.
cap. 2.*

*lib. 1. de beat
Euseb. cap. 19.*

adversarios, quorū i&⁹ alioquin nulla specie evadere posset. Nos de invocatione Sanctorū quærimus, tum an necessaria sit; tum an licita, & utilis;

IV. Ad primum quod attinet, dicimus Pontificijs vel assentientibus, vel dissentientibus, non esse necessarium, ut fideles in hac vita existentes, Sanctos, qui in cœlis cùm Christo conservantur, invocent Quumque necessitas illa vel secundum officium sit, quod praestare teneantur fideles superstites sanctis vita functis, & cum Christo viventibus; vel secundum finem, cuius obtinendi causā invocatio, tanquam medium necessarium, statuatur. Nos neutro modo dicimus necessariam esse invocationem Sanctorum.

V. Non ratione officij; quia invocatio Sanctorum à Deo neque præcepta, neque promissione, aut comminatione ulla sancita, quod tamen necesse esset, siquidem ex officio fidelibus in hac vita existentibus, obeunda esset. Non ratione medij; quia neq; ipsæ preces, neque merita, neque interveniens administratio Sanctorum necessaria sunt ad impetrandum, & obtainendum bona quæ petuntur precibus fidelium in hac vita. Secus enim Christi mediatio, & administratio, aut non est sufficiens, aut impetrari nequit nisi Sanctis defunctis intercedentibus; quorum utrumque falsum est; & qui Sanctorum primus ingressus est cœlum, ille nulla priore Sancti intercessione indiguit, aut usus est.

VI. Quum itaque necessarium non sit, ut fideles hic viventes, Sanctos cum Christo regnantes, invocent; etiam, atque etiam Pontificijs videndum est, si quidem ullo bono conscientiæ

studio tenentur, an non præstabilius sit illam invocationem omittere, quām præstare, etiam si disputari posset, an licita sit nec ne, de quo postea videbimus. Nos id ipsum affirmamus dupli- ci nixi ratione. Primo, cūm quicquid non sit ex fide, id est ex conscientia certò persuasa, Deo gratum esse id quod præstat, peccatum sit, & propterè sine peccato omitti possit, de quo vel tantum dubitatur, an licitum sit, quum non necessarium esse sit comperium; sequitur potius omittendam esse invocationem, quām præstan- dam. Secundo cūm ipsi Pontificij fateantur: tan- tum discrimen esse inter cultū λατεριας & θυλειας, vt idolatriam committat, qui illo colit eum, cui hic tantum debetur, & populo idiotæ, & devoto, erga sanctos, difficillimum sit istud discrimen si ne ullo errore sempèr observare, periculum est, ne in idolatriam incident sanctos invocantes, quæ ratio etiam militat contra invocationem. Sanctorum, quanquam probatum esset, licitam illam esse.

*bb. 1. de beat.
Sancti. cap. 19.*

VII. Deinde quæritur, An invocatio Sanctorum licita sit, & utilis? Vel, ut Tridentina Synodus; An bonum, & utile sit sanctos invocare? Vel iuxta Bellarminum: An piè, & utiliter invocentur sancti? Nos negativam tenentes, dici- mus, neque pium, neque utile esse vt invocentur sancti. Quod probamus, primo generatim, dein- de speciatim, secundum particulares respectus, iuxta quos Pontificij sanctos invocant, & invoca- ri posse statuunt.

VIII. Generatim non esse pium, sic proba- mus. Quum nulla actio per se, & propriè pietatis, seu

seu i*n*omnibus** nomine venire possit, nisi quæ a Deo
præscripta est, cuius solius sermone, & institutio-
ne actio quævis sanctificatur, secus communis
futura; & certum sit invocationem Sanctorum à
Deo præceptam non esse, sequitur eandem piam
dici non posse. Dicitur quidem actio aliqua' pia
per metalepsin, quia suscipiatur actionis piæ præ-
standæ gratia; At illud hîc locum non habet.
Non esse utile, eodem demonstramus argumen-
to, quia omnis cultus religiosus à Deo non præ-
scriptus, est inutilis a dicente Deo^a, & Christo^b; ;
Frustrâ me colunt docentes doctrinas, & manda-
ta hominum; At invocationem Sanctorum di-
cunt Pontificij esse cultum religiosum.

^a Lev. 10, 1.
^b Ef. 29, 13.
^c Mat. 15, 9

I X. Speciatim idipsum probamus secundum
respectus, quibus induuntur Sancti à Pontificijs
quorum invocantur. Primo dicimus, Sanctos non
posse pie, & utiliter invocari, vt datores bono-
norum. Quia Sancti non sunt à Deo constituti
bonorum sive cœlestium, sive terrenorum dis-
pensatores. Hoc enim est officium Christo da-
tum, cui subditi sunt Angeli tanquam famuli in
ista administratione. Imò verò etiamsi Angelor-
um instar subordinatam suam operam hîc San-
cti præstarent Christo ex Deo iussu; tamen pro-
pterea invocandi non essent. Ad hoc enim re-
quiritur plena dispensandum potestas, vt distri-
buat prout vult; Angeli verò tantum ministeria-
lem, & instrumentalem operam hîc Christo præ-
stant; qua de causa nec illos ut datores bonorum
invocare licet. At sancti ministerialiter, & in-
strumentaliter operam Christo Angelorum in-
star præstare nequeunt, nisi dicamus & illos

R iiiij ascendere,

ascendere, & descendere Angelorum more. Ergò quum neque potestatem habeant dandi bona, neque potentiam, sequitur eos nec piè, nec utiliter invocari posse ut bonorum datores.

X. Secundò non possunt piè, & utiliter invocari, tanquam qui meritis suis à Deo exauditionem impetrant; quia Sancti neque sibi, neque alijs quicquam mereri potuerunt. Necesse enim haberunt dicere cùm Davide;

^{a Psal. 16.2.} Bonum nostrum non ad te^a. Et cum omnia facerent non modo humilitèr, sed & veracièr profiteri, servos se in-

^{b Lk. 17. 10.} utiles esse^b; quin & pro peccatorum remissione

^{c Psal. 32.6.} veracièr Deum orare^c, ne intret in judicium

^{d Psal. 143.2.} cum servis suis^d. Piè ergò allegari non potest, quod falso Sanctis attribuitur, neque utiliter alijs impendi. cuius sufficientia ipsis Sanctis defuit..

X I. Denique non possunt piè & utiliter invocari ut ipsi tanquam amici nostri preces suas cum nostris iungant, aut precibus suis pro nobis apud Deum intercedant, quia Sancti in cœlis ignorant singulares necessitates, & preces fidelium in terra degentium^e. Quod enim de speculo trinitatis dicitur, commentum est vanissimum^f, & eo confutatur, quod Angeli videntes faciem Patris^g, dicuntur ignorare quem judicij^h quod de revelatione divina, circulum habet inanem, & ridiculum; quod de explicatione, quæ fiat vel per Angelos vel per animas recens defunctorum, ejusdem est vanitatis; quium Scriptura ne verbulo quidem illorum indiciorum faciat mentionem, citrà quam religio nobis est: in rebus tati mortali, quidpiam recipere tanquam verum, aut agendum suscipere tanquam pium, & utile.

X II. Ad-

XII. Addimus denique Pontificios per Sanctorum invocationem Christo injurios esse, & propterea illam sine sacrilegio non usurpare, & injurios quidem dupli ratione; Primo, quia officium Mediatoris & Advocati nostri Christo solidi à Patre mandatum, & collatam potestatem, cùm Sanctis communicant. Neque excusantur eo quod dicunt Sanctos esse Christo subordinatos. Eo enim quod merita Sanctorum allegant, & illos ut datores bonorum invocant, subordinationem tollunt, & collateralitatem statuant. Secundo quia multum detrahunt benevolio isti Christi in suos affectui, propensissimæ misericordiæ, & animo ad commiserandum promptissimo; quæ luculentissimè nobis in Scriptura propohtuntur, ut indignitatis propriæ consideratione non absteriti cum fiducia, & libertate accedamus ad thronum gratiæ, & misericordiam imploremus ad opportunum auxilium.

*1. Tim. 2. 5.
Rom. 8. 34.
I. Job. 2. 1.*

Hebr. 4. 16.

XIII. Neque quum Sanctos invocandos esse negamus, omnem illis venerationem, ut calumniantur Pontificij, adimimus. FATEMUR enim illorum memoriam grata celebratione venerandam esse. Venerationem autem hisce terminis circumscribimus; commemoramus primò cùm gratiarum actione dona ex iuncta quæ in illos collata sunt, & ipso laudamus quod donis illis in exercitijs fidei, spei, & charitatis fideliter usi sint. Secundò imitamur, quantum in nobis est, exempla illorum, & ipso opere demonstrare conamur, conversationem, quam sancta habuerunt in hoc mundo, gratam nobis esse, similitudinem illorum affectatibus. Deniq; fœlicitatem, qua fruuntur cū

R. 8

Christe

cum Christo apud Deum, illis gratulamur, & eandem nobis cum animi devotione precamur, sperantes & confidentes eadem nos per sufficien-
tissimam Christi intercessionem potituros, per
quam soli, & ipsi ejusdē participes facti fuerunt.

C O R O L A R I U M .

An Pontificij in Sanctorum invocatione ido-
lolatriam committant. Affirmatur.

T H E S I S V I C E S I M A T E R T I A

D E

Magistratu.

R e s p . I O H A N N E L I - C H A N T R E .

I.

*Iean.19.10.**II.**Eph.1.21.**Rom.13.1.*

D E origine & etymo vocis non anxiè solliciti,
dicimus sensum illius ex usu duplicem esse:
aut enim in abstracto ipsam potestatem & fun-
ctionem significat, aut in concreto illum qui con-
stitutus est functionis istius cum potestate admi-
nistrator. At quia consideratio abstractiva sim-
plicior est, & concretivæ normam ponit, hinc in
eius descriptione primò & potissimum versabi-
musr.

*Rom.13.1.2.**3.**1.Tim. 1.2.**1.Pet. 2.13.**Prov.29. 4.*

II. Magistratum itaque in abstracto defini-
mus Potestatem supereminentem administrati-
cem, vel functionem cum Potestate superemi-
nente in hoc à Deo institutam & conservatam,
ut ho-

ut homines in societate communi vitam tranquillam in vera pietate & justitia degere possint, ad ipsorum salutem & Dei gloriam. Ad cuius definitionis latiorem explicatiorem, tūm objectum, tūm causas hujus functionis externas, efficientem & finem; & internas, materiam & formam considerabimus, ex quibus reliqua derivabimus.

III. Objectum functionis istius est multitudine hominum qui animantia sociabilia sunt, & multis inter se secundūm naturam & gratiam indigentiae & communicationis nexibus devincti, in societate communi viventium. Quod objectum etiam finem comprehendit, nempe illos quorum bono institutus est Magistratus. Vnde & potestas hæc publicæ nomen meritò obtinet: utpote quæ primò, immediate & principaliter versatur circà statum & conservationem totius populi & universæ societatis, secundariò verò circà cujusq; membris statum & bonum, quanquam & totius universitatis, & singulorum in illa bonum per se intendat.

IV. Causa efficiens tūm instituens, tūm conservans, est Deus ipse: in quo potestas merè auctoritatis, voluntas optima, & potentia maxima, tanquam institutionis & conservationis principia consideranda sunt. Potestas innititur creatione, & ex ea, dominij jure, quod Deus in omnia creata, præsertim in homines habet. Voluntas instituendi est ex quadruplici ejus amore, nempe ordinis inter omnia creata; inde ipsorum hominum, tūm eorum qui præficiuntur alijs, tūm præsertim subditorum; tertio obediencie erga legem suam:

*Psalm 72. 1.
Isa. 45. 22.
23.*

*Num. 11. 12.
2. Par. 1. 9.
10.
Rom. 12. 4. 5.
1. Cor. 12. 12.
13. &c.
Eph. 34. 2.
Num. 11. 12.*

*Rom. 13. 1. 2.
Ioan. 19. 10.
II.
Psalm 24. 1.
Ier. 27. 1. 6.*

*1. Cor. 14. 33.
2. Corin. 9. 8.
2. Reg. 11. 17.
Iud. 2. 16. 17.*

2. Chro. 34. suam : denique illius submissionis quam naturā
 31. 32. pares præstant ijs qui puro Dei arbitratu sunt su-
Psal. 2. 2. 12. I. 5. 10. 26. periores. Potentia verò, eaque maxima hōrum
& II. 7. & necessaria fuit , tām propter affectum ex-
Ies. 1. 56. cellentiaz, qui in hominibus est , quām propter
 infinitæ multitudinis potentiam. Et usurpata est
 à Deo per internam necessitatis istius ordinis in
 cordibus hominum impressionem, & per exter-
 nam ejusdem defensionem.

1. Tim. 2. 2. V. Finis institutionis est bonum universitatis
Rom. 13. 4. & singulorum in illa, tūm animale, ut pacatè vi-
Mos. 11. 12. vant, tūm spirituale, ut hīc Deo vivant, in cœlis
 13. eo fruantur ad gloriam auctoris Dei. Cum enim
Gm. 1. 26. homo secundūm duplē vitam, animalem nem-
Celoff. 3. 10. Mat. 26. 24. pe & spiritualem, utriusq; boni sit indigus, & ima-
 2. Cor. 14. 13. gnis Dei naturā utriusque capax , & duæ po-
Math. 6. 33. Gal 2. 20. tates collaterales stare non possint , cūmque bō-
1. Cor. 15. 32. num animale ad spirituale dirigatur, & vita ani-
 malis spirituali sit subordinata , nefas est duo illa
 bona, & eorum procurationem vel reipsā vel ad-
 ministratiōne summæ potestatis disperpare: Si
1. Cor. 15. 24 enim sola vita animalis, ejusque bonum curatur,
 pēcudum est illa administratio : Si verò ad illum
 statum perducta sit societas hominum, vt sola spi-
 ritualis vita obtineat, tunc hæc potestas non est
 amplius necessaria.

V I. Materia ex qua consistit ista administra-
 tio, sunt actiones ad illum finem præstandum ne-
 cessariae, quas tribus hisce classibus compræhén-
Ezod. 18. 18. 19. 10. dimus, vt prima sit *μορια*, sub qua & curam le-
2. Par. 17. 6. gis moralis secundūm utramque tabulam com-
 ple&imur , & positionem legū subordinatarum,
 respectu ad locos, tempora, personas, quibus illius
 immotæ

immot^c legis observatio curetur melius, & societates variae ad certos respectus restrictae gubernentur rectius, n^epe Ecclesiastica, Civilis, Scholastica, Domestica. Secunda contineat vocacionem ad munera succenturiata, & curationem omnium actionum & rerum quæ universæ societati sunt necessariae Tertia sit malorum omnium vel ex societate si interna sunt, eradication, vel a societate si externa sunt, depulsio; etiam bello si opus sit, & salus societatis id postulet.

2. Reg. 13. 4.
5 &c.
Dad. 1. 13.
15. 16.
Exod. 18. 21.
22.
1. Pet. 2. 14.
2. Pet. 19. 7.
8. 9. 10. II.
Num. 11. 14.
Prov. 20. 28
Psal. 101. 8.
1. Tim. 2. 24.

VII. Forma est ipsa Potestas secundum quam illæ ipsæ functiones cū auctoritate soli Deo subdita & supereminente quicquid humanum est, administrantur: Hæc enim spiritum & vitam inspirat, & efficacitatem præstat illis functionibus: quæ Potestas per jus gladij enunciatur, quo defendantur boni & mali absterreantur, coercentur, puniantur, omnesque ad officium præscriptum adigantur. Cui potestati tanquam summæ servit potestas tributa vestigalia, aliaque onera subditis imperandi, quæ sunt nervorum instar, quibus auctoritas & potentia ad functiones istas necessaria continetur & stabilitur.

VIII. Quanquam autem istius Potestatis usus ante peccatum non fuerit, eò quod duo tantum essent homines, qui unicā familiā continebantur, tamen arbitramur & in primæva hominum integritate locum habituram fuisse, neque a peccati ingressu ortam esse. Id enim ex natura hominis qui animal sociale est, & ab officio deviare poterat, ex finibus ipsius potestatis, ex causis quæ Dominum ad illam instituendam moverunt, ex ipsa lege naturali & morali, denique ex potestatis

Rom. 11. 1.
Psal. 82. 6
Lamēt. 4. 20

Genet. 3. 6.
1 Tim. 1. 2.
1. Reg. 19. 9.
Exod. 20. 15.
15.

268 IACOBI ARMINII
potestatis ipsius in cordibus hominum impressio-
ne evinci posse putamus: si quidem aliqua ho-
minum multitudo ante peccatum propagata
fuisset.

I X. Hæc autem Potestas eadem semper est
^{1. Cor. 2. 12.} secundum naturam functionis & prærogativam
^{1. Tim. 2. 2.} authoritatis, neque variatur aut differentiæ nu-
^{1. Pet. 2. 13.} mero illorum quibus potestas illa est concedita,
^{1. Jud. 20.} in Monarchia, Aristocracia, Democracy, aut
^{1. Sam. 16. 11.} differentiæ modi quo potestas datur, id est, sive
^{2. Sam. 1.} immediate à Deo, sive humano jure aut more
^{1. Reg. 11. 12.} per successionem, hereditatem, electionem, ob-
tingat, nisi accesserit limitatio ad certas condi-
tiones restricta ab illo; vel illis qui jus potestatem
illi conferendi habuerunt etiam illa utroque
^{1. Reg. 14. 9.} candem vim habet: neq; licet illi qui potestatem
accepit, sub prætextu quod conditiones illæ aut
conscientiæ suæ contraveniant, aut suo statui;
^{Ezech. 34. 2.} Imò & ipsi societati noxiæ sint, conditionibus re-
scissis majorem potestatem sibi assumere.

3.4. X. Cum Potestatis istius finis sit bonum uni-
^{1. Sam. 11. 2.} versitatis, seu totius societatis hominum ad ean-
^{3.} dem civitatem pertinentium; hinc sequitur civi-
^{4. Sam. 8. 21} tatus principem ipsâ civitate minorem esse, &
hujus commodatione modò illius commodis an-
teferenda, sed & cum detimento ejus, imò &
^{2. Sam. 16. 3.} vitæ dispendio redimenda. Quanquam vicissimi
tota civitas vitam, salutem, dignitatem Principis,
tanquam patris patriæ, omnibus viribus, legitimi-
^{Dœc. 17. 18.} mè tamen, defendere teneatur.

19. XI. Ex eo etiam quod hæc Potestas à Deo sic
^{2. Reg. 12. 28.} instituta & certis legibus astricta, cōcluditur non
^{29. 30.} licere illi qui cū ista potestate est, aduersus Deum
^{2. Reg. 13. 2.} titos

se erigere, & leges ipsius legibus contrarias ferre, vel populum sibi commissum ad actus à Deo vettos compellere, vel ab attibus à Deo præscriptis impedire. secùs si faciat, reddendam sibi Deo rationem, & populum magis ad obedientium Deo quam ipsi astrictum esse, noverit. Duplex tamen h̄c populo adhibenda est cautio. 1. ut actiones præstandas ab oneribus tolerandis distinguat. 2. ut certus sit Principis mandatum jussui divino contravenire: secùs præcipiti judicio inobedientiam committet in principem, cui ea in re sub Deo ordinatè obedire potuit.

Dan. 6.7.10
Psal. 82.1.2.
A&. 4.19.
Mich. 6.16.
1. Reg. 22.9.

XII. Functiones istæ quas vt huic Potestati essentiales posuimus, non sunt Principis arbitrio subiectæ, ut vel universè illas, vel unam illarum trium negligere possit: Quod si faciat, indignum se facit nomine Principis, & satius illi esset dignitatem deponere quam cessatorem esse in functione. Attamen distinctio & h̄c duplex est adhibenda. 1. inter cessationem ab ipsa functione, & vitium functioni adveniens. 2. inter cessationem & impeditonem, ne illa munia in Republica obeantur: hęc enim præproperum exitium afferet societati, cum illā, modò alijs ea munia obire permittat, consistere Respublica potest.

Psal. 82.1.2.
&c.
Ezec. I. 2.3.
&c.

XIII. Concludimus porrè ex authore institutionis, ex fine, & usu munieris, ex functionibus ad illud pertinentibus, & ipsâ supereminente potestate cum natura Christianismi collatis, homini Christiano Magistratum bonâ conscientiâ suscipere & gerere licere: imò vero neminem isti muneri fungendo aptiorem esse: & quod amplius est, neminem omnia ejus munia ritè & plenè præstare.

A&or. 10.31
48.
Exod. 18. 21

stare posse, quām Christianum: quo tamen non negamus apud alios populos legitimū Magistratum esse.

Rom. 13. 1.

1. Pet. 2. 13.

& 51.

Iean 19. 10.

II.

A Hor. 25. 10

11

I. Reg. 2. 26

27.

Rom. 13. 5.

XIV. Denique quia ista Potestas est supereminens, asseveramus omnem animam illi subiectam esse de jure divino, sive Laicus sit, sive Clericus, Diaconus, Presbyter, Episcopus, Archiepiscopus, Cardinalis, Patriarcha, Pontifex denique ipse Romanus, ita ut mandatis ejus patere, tribunal agnosceret, sententiam expectaret, punitioni subesse debeat: a qua obedientia & subjectione ne ipse quidem Princeps quempiam eximere & immunem habere potest, quamquam in onerum ferendorum ratione prærogativam aliquibus tribuere possit.

Hac sequens disputatio postremo loco ponitur, quia tum demum habita fuit cum prælum ad finem decurreret: alioquin locas illi post Prædestinationem destinandus fuisset.

THESSIS

THESES VICESIMA QVARTA

C O M M E N T A R Y

Vocatione hominum ad
salutem.

R E P . I A C O B O B O N T E B A L .

I.

TItulus tria continet. Vocationem, Homines,
Salutem. Vocationis vox actum notat to-
tum & integrum omnibus suis sive essentialibus
sive integralibus partibus constantem, quæcum-
que necessariæ sunt ad hoc, vt vocationi divinæ
ab hominibus responderi possit. Homines consi-
derari possunt dupli respectu; vel vt in statu
animalis vitæ positi citra peccatum; vel vt pecca-
to obnoxij, quales hic consideramus. Salus synec-
dochicè continet etiam quidquid ad salutem seu
vitam æternam obtainendam necessarium est ex
ordinatione Dei, præter vocationem ipsam quæ
vocamus ad salutem,

Prop. I. 24.
Matt. 11. 20.
21.
Matt. 23. 27.
Genes. 2. 15.
17.
Matt. 9. 13.
Luce 19. 9.
2. Corint. 6. 2

II. Vocationem definimus, Gratiostam actio-
nem Dei in Christo, qua homines peccatores,
reos condemnationis & sub dominio peccati
constitutos ex animalis vitæ conditione & mu-
di hujus inquinamentis & corruptelis evocat per
verbum & spiritum suum ad Christi regnumque ip-

2. Tim. 1. 9
Matt. 11. 18.
1. Pet. 2. 9. 10
Gal. 1. 4.
2. Pet. 2. 20.
Rom. 10. 14.
15. 17.
1. Pet. 3. 19.

S
suis,

*Genes. 6. 4.
1. Cor. 1. 9.
Gal 2. 20.
Ephes. 1. 3. 6.
2. Thes. 2. 13.
14.*

sius, & bonorum ejus communionem, ut cum illo tamquam capite suo uniti vitam, sensum, motum, omnisque spiritualis benedictionis plenitudinem ex ipso percipient ad Dei gloriam & ipsorum salutem.

*1. Thess. 2. 12.
Ephes. 2. 17.
Col 4. 11. 12.
Apoc. 3. 20.
Ezec. 5. 17.
Heb. 3. 7.
1 Thes. 13. 2.
1 Thes. 20. 28.
1 Cor. 12. 4.
7. 9. 11.
Heb. 2. 4.*

* III. Causa efficiens hujus vocationis est Deus & Pater in filio: qui filius & ipse ut Mediator & rex Ecclesiae a Patre constitutus vocat per Spiritum Sanctum, quâ ille spiritus Dei est datus Mediatori, & spiritus Christi regis & capitinis Ecclesiae, per quem Pater & filius operantur adhuc. Hæc autem vocatio sic administratur per Spiritum, ut & ipse Spiritus Sanctus effector vocations sit, nam ille constituit in Ecclesia Episcopos, mittit doctores, donis eos instruit, assistit illis, verboque auctoritatem & efficaciam conciliat & præstat.

1. Tim. 1. 9.

*1. Cor. 1. 17.
18.*

IV. Causa ~~αγρυπνίας~~ est gratia, misericordia & φιλανθρωπία salvatoris Dei, qua ille affectus est ad succurrenti miseriæ hominis peccatoris illiq; fœlicitatem æternam impartier di. Causa vero dispositiva est sapientia & justitia Dei; qua novit quomodo deceat vocationem istam administrari, & vult illam pro ut fas est, dispensare; unde factum est decretum voluntatis de administratione & modo ejus.

*2. Tim. 1. 9.
2. Cor. 5. 18.
19. 20.
2. Thes. 2. 14.*

V. Causa ~~αγρυπνίας~~ Deum extrinsecus movens est Iesus Christus per obedientiam & intercessionem suam. Instruentalis vero est verbum Dei sive prædicatione sive scriptione admistratura.

nistratum opera hominum: quod sit ordinariè, sive cœtra operam humanam, intus menti & voluntati propositum a Deo immediate, quod est extraordinarium. Et verbum quidem tum legis *Mat. 9. 13.* tum Euangelij partitis operis sibi subordinato-
rum.

V I. Materia seu objectum vocationis sunt homines in animali vita constituti, mundani, naturales, animales, carnales, peccatores, alienati à vita Dei, mortui in peccatis; & propterea indigni qui vocentur, & inepti ad respondendum vocationi nisi dignatione gratiosa Dei digni aestimantur, & potenti ejus operatione apti reddantur ad vocationi obtemperandum.

Tit. 2. 12.
Ephes. 2. 11. 12.
Eph. 4. 17. 18.
Ephes. 5. 14.
Ioan. 5. 25.
Iacob. 6. 44.
Mat. 10. 11.
12. 13.
Act. 16. 14.

VII. Forma vocationis in ipsa verbī & Spiritu sancti administratione sita est, quam Deus sic instituit, ut se & justitiam suam misericordiam in Christo temperatam decere novit; semper sibi plenam liberamque reservans potestatem, non omnes modos sibi secundum sapientiam & potentiam thesauros ad conversionem hominum possibiles usurpandi, & paribus imparem, imparibus vero parem gratiam praestandi, immo vero & pejoribus majorem adhibendi.

Rom. 9. 24.
25. 26.
Rom. 10. 17.
18. 19. 20.
21.
Rom. 11. 25.
29. 30.
32. 33.
Ezech. 3. 6.
Mat. 11. 21.
23.

VIII. In omni vero vocatione terminus a quo & ad quem considerandus venit. Terminus a quo vocantur divina vocatione homines, est tum status vitæ animalis, tum peccati & miseriae propter peccatum; nempe ex reatu & condemnatione. Deinde ex servitute & dominio pecca-

1. Pet. 2. 9.
2. Pet. 1. 4.
Ephes. 2. 1. 2.
3. 4. 5. 6.
Rom. 6. 17.
18.

- Ephes. 1.3.4.* ti. Terminus ad quem est primo status gratiae
Iean. 1. 14. seu boni supernaturalis & omnis benedictionis
16.
Rom. 8.28. spiritualis in hac vita communio in Christo, in
29.30. quo plenitudo est gratiae & veritatis; deinde status gloriae & consummata ipsius Dei fruitio.

Prov. 1.24. **I X.** Finis proximus vocationis est ut vocati
Heb. 3. 7. Ded & Christo vocanti per fidem respondeant,
Apoc. 3.20. & sic Dei foederati per Christum foederis novi
Ephe. 2.11. 11.13. Mediatorem fiant: fideles vero facti & foedera-
Tit. 3.8. ti Deum & Christum ament, timeant, honorent,
Deut. 6.4.5. colant, obedientiamque in justitia & sanctimo-
Ieron. 32.38. nia veritatis praeceptis divinis praestent in omni-
29. bus, & hac ratione vocationem & electionem
Luc. 1.74.75. suam firmam faciant.
2. Pet. 1.10.

Phil. 1.14. **X.** Finis remptus est salus Electorum & gloria
Ephe. 1.6. Dei, cuius respectu ipsa ad gratiam vocatione medi-
 um est a Deo ordinatum, & ex ordinatione Dei
 necessarium ad salutis communicationem: respon-
Prov. 1.24. sio verò qua vocationi paretur, conditio est ad
25.26. finem istum consequendum etiam ex Dei ordi-
Aff. 13.46. natione requisita & necessaria. Gloria Dei sum-
Luc. 7.30. mè sapientis, boni, misericordis, justi, & poten-
 tis in ista tum gratiae tum gloriae suæ communica-
Apoc. 4.8. tione tam clarè elucet, ut Angelorum & homi-
10. & 5.8. num mentes merito in admiratione in rapiat, &
9.10. linguas in laudem & celebrationem Dei resol-
 vat.

2. Cor. 3.1.5.6. **X I.** Vocatione partim externa partim interna
7.8.9. est. Externa est per ministerium hominum ver-
2. Cor. 3.3.6. bum legis & Euangeliij proponeptium, qui ea de
 de causa

de causa Dei copperarij, plantatores, rigatores, ædificatores, ministri per quos Ecclesia credit, nuncupantur. Interna est per operationem Spiritus sancti mentem illuminantis & cor afficiens, ut serio attendatur ijs quæ dicuntur, fidesque verbo adhibeatur. Ex utriusque concursu, vocationis efficacitas existit.

XII. Illa autem distributio non est generis in species, sed totius in partes, seu totalis vocationis in partiales actiones ad unum apotelesma concurrentes; quod est obedientia vocationi præstata; unde vocatorum & vocationi respondentium cœtus, Ecclesia diciatur; quæ ipsa eodem modo in visibilem & invisibilem, visibilem quæ ore confitetur & invisibilem quæ corde credit, distinguitur: ut & homo in externum & internum.

XIII. Cavendum autem ne cum spiritualibus & Enthusiastis verbum quod ministerio hominum proponitur, præparatorum tantum existimemus, à Spiritu vero verbum aliud, quod consummatorum sit, intus adhiberi credamus; sive quod idem est, ne arbitremur spiritum sua interna actione in aliam Dei Christique agnititionem mentem illuminare, quam quæ verbo extrinsecus proposito continetur, aut cor & animum alijs sensibus afficere, quam qui ex ipso eodem verbo proponuntur.

XIV. Eventus vocationis per accidens, & à Deo per se non intentus, est sermonis gratiæ re-

S. iij pulsa

48.13.46. pulsa, consilij divini contemptus, resistentia Spi-
 Luca 7.30. ritui sancto facta; quæ propriam causam & per se
 48.7.51. habet malitiam & duritatem cordis humani: hunc
 2.1 Thes.3.2. verò eventum & aliis eventus non tardè subse-
 2.Chr.4.4. quitur, justum Dei verbi & vocationis suæ
 Ps 81.12.13. contemptum, spirituiq; suo sancto factam inju-
 Eze.6.10. riām vindicantis, judicium, exque eo nata mentis
 Ef.6.9.10. excæcatio & cordis obduratio, inque reprobum
 Rom.13.17. sensum & potestatem Sathanæ traditio.
 3.1.39.40.